
1 
 

 

 
 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI 
DELLA NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL COMITATO PER LA 

VALUTAZIONE DEI CONFLITTI D’INTERESSI (CoVCI) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

Visto l’art. 48 del decreto- legge 30 settembre 2003 n. 269, recante “Disposizioni urgenti per 

favorire lo sviluppo e per la correzione dell'andamento dei conti pubblici”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n. 326, che ha istituito l’Agenzia Italiana del 

Farmaco (di seguito AIFA); 

Visto il decreto 20 settembre 2004 n. 245 del Ministro della salute, di concerto con i Ministri 

della funzione pubblica e dell’economia e delle finanze: “Regolamento recante norme 

sull’organizzazione ed il funzionamento dell’Agenzia Italiana del Farmaco”, e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell’ordinamento del personale 

dell’Agenzia Italiana del Farmaco adottato dal Consiglio di Amministrazione dell'AIFA con 

deliberazione 8 aprile 2016, n. 12 (avviso pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – 

n. 140 del 17 giugno 2016); 

Visto il decreto del Ministro della salute 5 aprile 2024, con cui, a decorrere dalla data dello 

stesso, il prof. Robert Giovanni Nisticò è stato nominato Presidente del Consiglio di 

amministrazione dell'AIFA, ai sensi dell'articolo 7 del citato decreto del Ministro della salute 

20 settembre 2004, n. 245 e s.m.i; 

Visto il Decreto del Ministro della salute 9 febbraio 2024, di nomina del Dott. Giovanni 

Pavesi quale Direttore amministrativo dell'AIFA, ai sensi dell'articolo 10 del citato decreto 

del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245 e s.m.i;  

Visto il Decreto del Ministro della salute 9 febbraio 2024, di nomina del Dott. Pierluigi Russo 

quale Direttore tecnico -scientifico dell'AIFA, ai sensi dell'articolo 10-bis del citato decreto 

del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245 e s.m.i;  

 

 

 

0037748-26/03/2025-AIFA-AIFA_STDG-P



2 
 

Vista la legge 6 novembre 2012 n.190, recante disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

Visto il Regolamento per la prevenzione e gestione dei conflitti di interesse all’interno 

dell’Agenzia Italiana del Farmaco, definitivamente adottato dal Consiglio di amministrazione 

dell'AIFA con deliberazione n. 9 del giorno 12 febbraio 2025 e approvato ai sensi dell'art. 22, 

comma 3, del decreto 20 settembre 2004, n. 245, del Ministro della salute di concerto con il 

Ministro della Funzione Pubblica e il Ministro dell'economia e delle finanze e, in particolare, 

l’art. 12, comma 2 di detto Regolamento, il quale prevede che “Il CoVCI si compone di 

quattro membri: il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) dell'AIFA e tre soggetti esterni, dotati di comprovata esperienza nella materia oggetto 

del presente Regolamento, individuati previa apposita procedura pubblica valutativa e 

nominati dal Presidente”; 

Considerato che occorre individuare i tre soggetti esterni previa apposita procedura pubblica 

valutativa e, pertanto, indire un apposito avviso pubblico; 

 
DETERMINA 

 
 

Art. 1  
(indizione della procedura per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzata alla 
nomina dei componenti esterni del Comitato per la Valutazione dei Conflitti d’Interessi- 

CoVCI) 
1. E’ indetta una procedura per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse finalizzata alla 

nomina dei componenti esterni del Comitato per la Valutazione dei Conflitti d’Interessi 

(CoVCI). 

2. Alla proposta di candidatura (resa come da schema allegato A al presente avviso) deve 

essere allegato il proprio curriculum vitae accompagnato da una relazione nella quale sono 

riportate le esperienze maturate significative rispetto al ruolo che si intende ricoprire.  

Art. 2 
(nomina e durata dell’incarico) 

1. I componenti esterni del CoVCI, nominati dal Presidente dell’AIFA, restano in carica tre anni 

decorrenti dalla seduta di insediamento del Comitato. 

 



3 
 

 

Art. 3 
(funzioni del Comitato per la Valutazione dei Conflitti d’Interessi- CoVCI) 

1. Il CoVCI, ai sensi dell’art. 12, comma 4 del Regolamento per la prevenzione e gestione dei 

conflitti di interesse all’interno dell’Agenzia Italiana del Farmaco svolge le seguenti funzioni:  

a) valutazione delle dichiarazioni sul conflitto di interessi del Presidente, dei componenti di 

CdA, CdR, OIV, CSE e dei Direttori Generali (funzione decisoria);  

b) rilascio del parere sulle dichiarazioni d’interessi sottoposte motivatamente dai 

responsabili della valutazione per casi ritenuti di particolare complessità (funzione 

consultiva).  

 
Art. 4 

(gratuità incarico) 
1.L’incarico è svolto a titolo gratuito, con esclusivo rimborso delle eventuali spese di viaggio e 

soggiorno sostenute per la partecipazione alle sedute del Comitato per la Valutazione dei 

Conflitti d’Interessi (CoVCI). 

 

Art. 5 
(modalità di presentazione della domanda di candidatura) 

1. La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (All. A) e 

la seguente documentazione, dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la 

propria responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni 

mendaci ai sensi dell'art. 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 

n. 445:  

- curriculum vitae, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione al 

trattamento dei dati in esso contenuti;  

- relazione di accompagnamento al curriculum vitae, nella quale sono riportate le esperienze 

maturate significative rispetto al ruolo che si intende ricoprire; 

- copia fotostatica di documento di identità in corso di validità.  

2.La domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere 

presentata entro le ore 23.59 del giorno 3 aprile 2025 e trasmessa a mezzo PEC all’indirizzo: 

dgamministrativa@pec.aifa.gov.it, indicando in oggetto “Manifestazione di interesse ai fini 

della nomina dei componenti esterni del Comitato per la Valutazione dei Conflitti d’Interessi 

(CoVCI) presso l’Agenzia Italiana del Farmaco ”. In tal caso farà fede la data e l’ora in cui il 

messaggio di posta elettronica certificata recante la domanda di candidatura e della 

documentazione allegata è stato consegnato nella predetta casella di destinazione, come 

risultante dalla ricevuta di consegna del certificatore.  

mailto:dgamministrativa@pec.aifa.gov.it


4 
 

3.L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione 

delle domande oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa 

dell’Amministrazione stessa o a eventi di forza maggiore.  

4.Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti 

dal presente avviso.  

 
Art. 6 

(trattamento dei dati personali) 
1.I dati personali forniti sono trattati secondo quanto previsto dal decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, di adeguamento alle disposizioni 

del “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati)”.  

 
Art. 7 

(comunicazioni e trasparenza)  
1.Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul sito 

istituzionale dell’AIFA.  

2. Il provvedimento di nomina sarà anch’esso pubblicato sul sito istituzionale dell’AIFA.  

 
Art. 8 

(clausola di salvaguardia) 
L’Agenzia si riserva in ogni caso la possibilità, in qualunque momento, di modificare, 

sospendere o non dare seguito alla presente procedura ove sopravvengano circostanze che, 

a suo insindacabile giudizio, siano valutate ostative al prosieguo della stessa.  

 

Roma, lì 

               Il Direttore amministrativo 

Giovanni Pavesi 

  


		2025-03-26T11:42:50+0100
	PAVESI GIOVANNI




